ДОГОВОР
о научно производственном и образовательном сотрудничестве

между
Кыргызским Государственным университетом геологии, горного дела и освоение

природных ресурсов имени У.Асаналиева
и

ОсОО «Геобурсервис»

Кыргызский Государственный университет геологии, горного дела и освоения
природных ресурсов имени академика У.Асаналиева, именуемый в дальнейшем
«Университет» в лице ректора Маралбаева Акылбека Осконбаевича, действующего на
основании Устава Университета, с одной стороны, и ОсОО «Геобурсервис» , именуемый
в дальнейшем «Предприятие» в лице ^ ________ , ■

Сл ^-а с л - Х D  Го 7 b  яллЛР Ь -лл'

действующего на основании_____________________________________ , с другой
стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», договорились о следующих
основных принципах сотрудничества:

Статья 1

Целью настоящего договора является создание условий для установления
регулярных контактов и сотрудничества Сторон в сфере профессионального образования и
научно-производственной деятельности.

I

Статья 2

Для реализации цели настоящего договора Стороны договариваются:
- активно принимать участие в разработке Государственных образовательных стандартов
(ГОС), Основных образовательных программ высшего профессионального образования
(ООП ВПО), рабочих учебных планов, учебно-методических комплексов, учебников,
пособий, руководств и других учебно-методических материалов;
- содействовать адаптации процесса подготовки профессиональных кадров к современным
условиям путем усовершенствования имеющихся и открытия новых направлений
подготовки кадров, отвечающих современным требованиям;
- привлекать в образовательный процесс высокопрофессиональных специалистов
производства для чтения регулярных, гостевых лекций по актуальным темам, участвовать
в составе государственных аттестационных комиссий, в руководстве и рецензировании
дипломными работами, руководстве ознакомительными, производственными практиками
студентов;
- содействовать практическому закреплению теоретических знаний путем обеспечения
благоприятных условий для прохождения ознакомительных, производственных практик; на
действующих объектах;
- содействовать повышению профессионального уровня сотрудников и преподавателей
организацией совместных программ повышения квалификаций, стажировок;
- содействовать в подготовке научно-педагогических кадров, путем вовлечения их! к
совместным научно-исследовательским, проектно-конструкторским работам, подготовки
аспирантов, докторантов, открытия магистерских программ;
- содействовать в подготовке и проведении научно-практических конференций, семинаров,
круглых столов и других публичных мероприятий различного уровня по актуальным
вопросам, представляющих взаимный интерес;

- сотрудничать при разработке и внедрении современных методов подготовки
специалистов, в проведении совместных научно-исследовательских, проектно­
конструкторских, учебно-методических работ, национальных и международных программ
и проектов, в направлениях представляющих взаимный интерес;
- оказать поддержку в продвижении инициатив в вопросах, представляющих взаимный
интерес, в том числе сфере нормативно-правовых актов;
- содействовать более тесной интеграции образования и производства путем создания
совместных учебно-производственных, образовательных, научно-технических и других
структур;
- регулярно готовить совместные сообщения, обзоры, доклады и другие материалы по
актуальным вопросам для публикации в научно-технических журналах и других средствах
информации.

Статья 3

Стороны договариваются, что оптимальной формой сотрудничества является
установление прямых контактов между двумя заинтересованными сторонами в конкретных
областях, базирующихся на интересе отдельного подразделения или сотрудника, студента
и в форме, наиболее приемлемой для обеих Сторон.

Статья 4

Все сотрудники, преподаватели и студенты Сторон могут принять участие в обмене,
который осуществляется на основе совместных программ, проектов, разработанных и
согласованных Сторонами, являющимися приложениями настоящего Договора.

Статья 5

Стороны договариваются, что конкретные направления сотрудничества будут
реализоваться на основе Рабочих программ, которые будут подписаны представителями
Сторон после согласования их направлений, условий и участников.

Статья 6

Все финансовые расходы, договаривающиеся Стороны несут либо самостоятельно,
либо отдельно оговариваются Сторонами.

Статья 7
/  j "

Договор, может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон, о чем Стороны
извещаются в письменном виде. Договор также может быть расторгнут в одностороннем
порядке с предупреждением другой Стороны не менее чем за один месяц до ?го
расторжения.

По согласованию сторон в Договор могут быть внесены изменения и дополнения,
оформленные в письменном виде.

Для продления настоящего Договора Стороны должны известить об этом друг друга
в письменном виде за три месяца до истечения срока Договора.

Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, решаются путем
переговоров.

V

Статья 8

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и
действует 5 (пять) лет.

■ | - j • I .  : . - И
Статья 9

Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах на официальном
языке.

Ректор Кыргызского государственного
университета геологии, горного дела и

одных ресурсов
а У. Асаналиева

А. О. Маралбаев

горо,
спублика, 720001,

кек. проспект Чуй, 215